Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Apostolica contra nostri temporis hæreses

In quibus Loca illa explicantur, quæ Hæreticj hodie (maximè Caluinus & Beza) vel ad sua placita stabienda, vel ad Catholicæ Ecclesiæ dogmata infirmando ...

In Epistolam B. Pauli ad Romanos

Stapleton, Thomas

Antverpiae, 1595

4. Vos mortificati estis legi per corpus Christi, vt sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit, vt fructificemus Deo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39447

& si iustus ex parte, & secundum quid, car-
nal is est; ex potiori tamen sui parte, & sim-
pliciter, spiritualis est.

4 Vos mortificati estis legi per corpus Christi, ut
sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit, ut fru-
tificemus Deo.

Q Vum doceat Apostolus, legem quasi Lex per
virum quendam vxori imperantem Christi
mortuam esse per corpus Christi, id est, per corpus
mortua.
mortem in Christi corpore interuenientem,
que legis imperium ac seruitutem sustulit
per efficaciam & virtutem Spiritus ex merito
mortis eius credentibus in Christum com-
municatam, vñs videlicet inuersione qua-
dam verborum ad sermonis asperitatem le-
niendam, quia legem esse mortuam (quod,
vñ ordine similitudinem contexeret, dicere
debet) Iudeis, quos alloquitur, durus sermo
videbatur, quod ipse hic Caluinus iuxta ve-
teres interpretes recte obseruauit, et si Beza Beza Cal-
post eum aliter sapere voluit, hanc mortem uino con-
trarius.
legis vñfere iterum propter nimiam loci euidentiam exponit Caluinus. Quum enim
affirmet, de sola lege ceremoniali, aut que
Mosis ministerio propria erat, Paulum hic
loqui, negetque eum de lege mandatorum
disputare (in quo prorsus ab eo & merito dis-
sentit Beza, quum ea, que proximè sequun- Beza Cal-
tur, de lege mandatoru necessariò intelligenda unum
sint, ipseque intelligat Caluinus) vult do- corrigit.
cere & infra.
A ver. 17.

cere legem mandatorum nō esse nobis motuam per mortem Christi ; quod quomodo contra ipsum pulchre faciat, simulque sensu legem mandatorum per Christi mortem nobis creditibus mortuam esse Paulus doceat , explicabimus . Tenendum (ait Caluinus) Paulum eum dumtaxat propter quae propria est Mosis ministerio hinc attingere . Nihil tenet deinceps decem præceptis tradidit Deus quislibet sit, vitamque nostram instituit, nulla somnium est uobis legis abrogatio, quia vigore perpetuo Dei voluntas . Itaque diligenter meminerimus esse hauc à iustitia, quæ in lege docetur, solutum sed à rigida exactione, & ea, quæ inde sequuntur maledictione . Non ergo bene vivendi regula, quæ lex prescribit, abrogata est, sed qualitas illa qualibet per Christum partæ opponitur : nempe summam perfectionem requirit, & quia non possumus, constringit nos sub aeterna moris nostra . Hæc ille Duo dicit: unum, nullam esse rationandam legis abrogationem ; alterum, rigida legis exactiones, quatenus summa perfectionem requirit, solutos nos esse, quia hæc qualitas libertati per Christum partæ opponitur . Horum prius verisimiliter quidem est, sed alteri & perpetua tam Calvinini quam aliorum hereticorum doctrina adseratur, qua constantissime docent legem abrogari, non solum quoad summam perfectionem, sed & quoad necessariam obseruationem ; & in hoc legem Euangelii

Caluinus
sibi con.
seruans.

opponi, quod lex iubet facere, Euangelium
iubet credere. Quod* alijs in locis explica- *In præ-
tum deditus, & in præcedenti cap. ad vers. ambulo
14. Caluini verba protulimus, quibus docet, Antidot.
libertatem Christianam in eo consistere, Euangeli.
quod conscientia fidelium voluntati Dei vltro obe- in Mat-
dere debent, sed non legi obsequi, quasi illa legis
necessitate coacta. Si nulla igitur legis nece- theum.
sitas ad obsequium cogit, profecto lex abro-
gatur. Abrogatur enim illa lex, cui amplius
obsequi non est necesse. Potest quidem iustus
ea facere quæ lex dicit, non quia lex dicit,
sed quia ex Dei amore ea facere vult, tametsi
lex non diceret, nec nullum de ea re manda-
tum haberet; & hoc sensu *iusto lex non est*
posita: sicut sano medicina non est posita, nec
opus est sanis medico. Cæterum tamen, si-
cuit non propterea medicorum præcepta ab-
rogatur, sed ægris sunt necessaria; sic nō pro-
pterea lex mandatorum abrogatur, sed *lex in- 1.Tim. 4,*
iustus posita est, & non subditis (ait Apostolus) ut
qui à via iustitiae aberrantes, legis freno in-
digent, legis imperio ad bene vivendum co-
arcentur. Sed & iustus ipse, tametsi vltro Obedientia
obediat voluntati Dei, agnoscit se tamen vltro nea
ad hanc obedientiam teneri; sicuti qui vltro non tollit
crederet Deum esse plenum misericordia, & nem. legis.
remuneratorem omnibus inquirentibus se,
credere tamen hoc ipsum tenetur, quia Scri-
pure diuinitus inspiratæ illud docent: nec
propterea Scripturarum authoritas illi ab-
rogatur.

rogatur. Hoc ergo prius alijs Caluinij
citis disertè repugnat.

Alterum quod dicit, tum in se falsum
tum à mente & sensu Apostoli hoc loco
nihilsum est. Falsum est, à rigida legi
actione, quatenus summam perfectiorum
docet, per mortem Christi nos esse soli
duabus ex causis. Primum, quia summa
lam perfectionem quam Calvinus somat
ut ipsa prava desideria lex prohibeat, di
dilectionem Dei totalem nos obligat, haec
exigit, ut alibi satis dictum est: mox ad

Ad ver. 7. infrà aliquid dicetur. Deinde, quia per
strictissima legis obseruatio, quoad omnia
mandata praestanda, & omnia quae prohi
bita deuitanda adeò per mortem Christi non
litur, ut tum ipsa mors Christi exuberant
gratiam dederit qua tota lex seruetur, ut
Christus ipse in Euangelio exactissimam
legis obseruationem diligenter & accur
præceperit in sermone prolixo apud Mat
thæum. Quorum prius ipsa Apololivens
proximè subsequentia ex parte docent, ut
enim Apostolus, legem nobis esse mortuam
per mortem Christi, ut quasi veteri ma
mortuo nouum accipientes, vni Christi
coniungamur, cui vni viro alibi dixit de
disse se suos quasi virginem castam exhibere Christum.
Matth. 5. Ait enim: Ut sitis alterius, qui ex mortuorum
rexit, ut fructificemus Deo. Despondemur autem
per fidem Christo resurgenti quasi alterius.

2. Cor. 11. 2.
Christo
viro quo
modo de
spende
mur.

IN EPIST. AD ROM. CAP. VII. 349
mortua iam nobis lege; ut quemadmodum
vixit consummato matrimonio fructificat
viro, si nos copulati Christo, & semine gra-
tia accepto (videlicet per mortem eius facti
participes Spiritus Dei, qui nos in sanctam
vitiam renouat) fructificemus per bona ope-
ra Deo. Sunt autem hi fructus bonorum
operum, & tota renouatio nostra, ipsa in-
primitus mandatorum Dei obseruatio, ut per Matth. 6.

bis opera nostra glorificetur Deus. Est ergo no-
bis in Christo regeneratis, Christoque de-
sponsatis, & Spiritus eius participationem
nactis, lex mandatorum mortua, nec quoad
eius abrogationem, nec à iustitia quæ in lege
est solutionem (ut optimè hoc loco Calui-
nus annotauit, disputatione tota Apostolica
ad eam confessionem adactus) nec quoad
eius rigidam exactionem, in quantum sum-
mam perfectionem requirit, qualis à nobis
præstari non potest; sed quoad illam legis
rigidam exactionem, quæ nihil nisi iubens terret
& comminatur; & quoad illam legis qualita-
tem, quæ nihil nisi literam legis audientibus,
& illi soli inhærentibus, seruileter imperat, &
seruilem extorquet obedientiam. Quoad
hunc rigorem, lex nobis mortua est, nec am-
plius terret; non est amplius virtus peccati,
non auget prævaricationem, denique non
est amplius rigidus exactor, aut durus pæda-
gogus, nobis (inquam) Christo despensis,
Christi Spiritu donatis, & mortis eius bene-
ficium

Lex man-
datorum
quomodo
nobis
mortua.

Vide Au-
gust. con-
tra Faustū
libr. 15.
cap. 8.

ficium expertis. Hunc esse germanum apostoli sensum, sequentes versiculi committabunt.

5. *Quum enim essemus in carne, passiones peccatum, quae per legem sunt; operabantur in nobis nostris, ut fructificarent morti.*

Legis vita
in carnali
bus.

Hæc est vita legis in ijs qui in carnibus. Id est, qui carnaliter viuunt; videlicet per legem iubentem, nec adiuuant temptationes peccatorum operentur, id est, consuetudines peccandi magis ebulliat ac flagitioribus carnalium: quorum proprium est iniquitatum, & ex occasione mandati (videlicet in quibus clarissime docet) acrius & vehementius peccare. Peccatum (inquit) illud prava concupiscentia in me relata, accepta per mandatum, id est, magis immunitatem peccandi, & grauiorem reddit iniquitatem peccati (vbi enim non est lex, non prævaricatio) & per illud occidit. Quum hæc sit vita legis in carnalibus, certissimum est quod mors legis contraria est hinc ut illis mortua lex ab Apostolo dicatur, quorum membris tales passiones per legem non operantur: id est, in quibus lex non amplius virtus peccati, non amplius concupiscentia, non amplius seducit per datum, id est, occasione accepta per mandatum. Illis autem lex non est virtus peccati.